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Redaktionen har ordet 
/ af Bjarne Lambrecht Sørensen 

Vi er allerede godt i gang med det nye års spændende aktiviteter og flere 
er i vente, hvilket fremgår, af de mange invitationer, som dette nr. af Pære 
Posten indeholder. Der er i denne udgave af Pære Posten vedlagt opkræv-
ning af kontingent for 2025, til de medlemmer hvor der ikke er registreret 
en indbetaling inden udsendelsen af bladet. 
Kontingentet er med til at dække foreningens udgifter til forsikring, hjem-
meside, medlemsblad mv.. Det er alt sammen udgifter, som stiger i 2025. 
Vores arrangementer giver heldigvis et lille overskud, som er med til at 
dække udgifterne og holde kontingentet nede på 170 kr. om året. Tak til de 
der har sponseret arrangementerne med hjemmebag, heste bolsjer og 
præmier til agilitykonkurrencen og orienteringsarrangementet. 

Deadline for stof til næste blad er d. 10. april 2025. 
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Forsidebillede: Prinsesse Zafir nyder al sneen, der var kommet, samt det 
flotte solskinsvejr. Foto: Heidi Adsbøl Pedersen 
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Formanden har ordet 

/ af Lone Wunsch 

Jeg vil indlede formanden har ordet med at takke medlemmerne for den 
fine tilslutning til de arrangementer, som Hestens Venner har holdt i løbet 
af 2024. 

Tilslutningen har betydet, at de enkelte arrangementer hver især har givet 
et lille overskud til foreningen, hvilket er med til at gøre foreningens øko-
nomi meget stabil på trods af de øgede omkostninger, som foreningen har i 
forbindelse med forsikring, driften af hjemmeside og frem for alt vores hyg-
gelige blad Pære Posten, som Bjarne L. Sørensen sørger for, at vi får i vores 
postkasser 4 gange om året. 

En STOR TAK skal også lyde til alle de frivillige hjælpere, der har gjort, at det 
har kunne lade sig gøre at gennemføre arrangementerne. 

Et nyt foreningsår er allerede begyndt, og vi har i skrivende stund holdt 
årets første tema aften første mandag i januar. Aftenen handlede om Na-
turnationalparker ude i den store verden samt, hvorfor det kan være svært 
med Naturnationalparker i et lille land som Danmark med stor befolknings-
tæthed. Hvis en naturnationalpark skal kunne fungere, kræves der meget 
større arealer, og man skal have tålmodighed til at lade naturen selv udvik-
le sig og ikke prøve at ”arrangere natur " sådan, som man forsøger at gøre 
det i Danmark. 

Læs referatet fra en spændende og meget lærerig aften med naturelskeren 
Anne-Marie Bjerg tidligere miljøpolitisk medarbejder hos WWF (World Wi-
de Fund For Nature) 
Referatet findes på side 17. 

Næste temaaften, som holdes første mandag i februar, vil især handle om 
benstillinger hos heste fra føl til den voksne brugshest.  Det bliver Levi 
Schøler Hansen, som er uddannet beslagsmed, der vil gøre os klogere på 
specialbeslag. Levi er en landskendt konkurrencebeslagsmed og arbejder 
p.t. for Bergers Beslagsmedie. Levi kører både på Fyn og på Sjælland. 
Se mere info på side 6.
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Temaaftenen første mandag i marts vil handle om industrien med ruge-
hopper. 2 tidligere medarbejdere fra Højelse Hesteklinik fortæller om det 
spændende og meget specielle arbejde på hesteklinikken. 
Læs invitationen på side 8. 

April måned byder på agilitytræning hos Helene og Jesper Knudsen. Alle 
har mulighed for en god træningsdag med sin hest. Se billeder fra sidste 
års træning og find ud af, om det kunne være sjovt for dig og din hest at 
prøve banen. 
Læs mere om træningsdagen på side 10. 

For 4. år i træk lægger Helene og Jesper igen bane til en agility konkurren-
ce. Den holdes i maj. Man behøver ikke at have deltaget ved agilitytræ-
ningsdagen for at kunne være med ved konkurrencen. Alle kan deltage – 
heste og ponyer, store som små ryttere, gående eller trækkende. Der vil 
være mange muligheder på dagen. 
Læs invitationen og se billeder fra konkurrencen 2024 på side 11. 

Ud over agilityarrangementerne, som holdes i Hestens Venner regi, så in-
viterer Helene og Jesper til en række private undervisningsdage hen over 
sommeren med Finn Christensen. 
Datoerne samt lidt mere info findes på side 9. 

Sæt kryds i kalenderen lørdag d. 11.oktober 2025. Foreningen har ansøgt 
og har fået tilladelse af Naturstyrelsen til at holde det årlige orienterings-
arrangement for ryttere og kuske. 

Har du lyst til eller forslag til andre former 
for arrangementer i 2025 så mød op 
ved generalforsamlingen, som holdes 
onsdag d. 26.februar. Bestyrelsen vil me-
get gerne høre medlemmernes meninger 
og ønsker til de kommende arrangemen-
ter. 
Indkaldelse til generalforsamlingen findes 
på side 7. 

På denne årstid plejer jeg at kaste et blik 
tilbage på det forgangne år, og jeg har me-

Foto: Annette Bruhn Bredgaard 
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get at kunne glæde mig over i 2024 og se frem til i 2025. De små ridepiger 
giver mange glade stunder hjemme hos os, bl.a. fordi vi har de flinke he-
ste gående.  Hermed et par enkelte billeder. 

Augusta Bruhn Bredgaards favorit er fjordhe-
sten Fie, de elsker hinandens selskab, og da 
familien var på Store Hestedag i Roskilde, 
brugte Augusta sine lommepenge på en lyse-
rød grime til Fie med fleecefor og glimmer-
sten. Foto: Lone Wunsch 

Josefine Jakobsen på fjordhesten Lillegut. 
Hvad valgte Josefine at lave i skolens sløjd 
timer? En håndlavet strigle af ægte heste-
hår med påført navn til Lillegut. Striglen 
har kostet en lille formue i materialer. Jeg 
har anbefalet Josefine at vente med at 
bruge den fine børste på Lillegut, til som-
merpelsen er kommet frem. Lige nu har 
Lillegut iført sig en mudret vinterpels. 

Vi glæder os, til det bliver forår. 
Fotos: Lone Wunsch 
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Temaaften med beslagsmed 
/ ved Levi Schøler Hansen  

Temaaftenen er i samarbejde med Bromme Køreforening. 

Spændende foredrag med lands-
kendt konkurrencesmed Levi 
Schøler Hansen fra Bergers be-
slagsmedie fortæller om special 
beslag og med fokus på sygebe-
slag til føl. 

Levi er i sommer begyndt, som 
beslagsmed hos Henrik Berger og 
kører både på Fyn og Sjælland. 

Levi har en del års erfaring også 
som selvstændig beslagsmed, 
men er nu under Bergers smedie. 

Levi ved en masse om benstillin-
ger hos heste fra føl til den voks-
ne brugshest. 

Tid: Mandag d. 3. februar 2025 kl. 19.00 - 21:00 
Sted: Dianalund Borgerhus, Sømosevej 44, 4293 Dianalund  
Pris: Prisen for arrangementet er med kaffe og kage: 
 30 kr. for medlemmer og 60 kr. for ikke medlemmer.  
Tilmelding: Senest den 28. januar af hensyn til mængden af kager. 
Kontaktperson: Lone Wunsch tlf. 22 84 42 04 
 mail: lone@hestens-venner.dk 
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Indkaldelse til Generalforsamling 

 
 
Dagsorden ifølge vedtægterne: 
1. Valg af dirigent 
2. Bestyrelsens beretning om foreningens virksomhed i det forløbne år 
3. Godkendelse af det reviderede regnskab 
4. Fastsættelse af kontingent. Nuværende kontingent er 170 kr. om 

året, som skal dække udgifterne til foreningens forsikring, hjemme-
siden, samt trykning og forsendelse af foreningsbladet. 

5. Indkomne forslag 
6. Valg af bestyrelse og bestyrelses suppleanter. 

På valg til bestyrelsen er: 
 Helena Fredensborg Lind (modtager genvalg) 
 Kristian Wunsch (modtager ikke genvalg) 
På valg til bestyrelses suppleanter er: 
 Hanne Jensen (modtager genvalg) 
 Steen H. Andersen (modtager genvalg) 

7. Valg af billagskontrollør 
8. Aktivitetsplan for 2025 
9. Eventuelt 

Forslag (punkt 5) skal indgives til et af bestyrelsesmedlemmerne senest  
14 dage før generalforsamlingen. 

Under generalforsamlingen giver foreningen the/kaffe og kage.  

Tid: Onsdag d. 26. februar 2025 kl. 18:30 - 21:00 
Sted: Ejdrupgård, Landevejen 119, Kirke Såby  
Tilmelding: Af hensyn til mængden af kager, må man meget 
 gerne tilmelde sig hos Heidi Adsbøl Pedersen. 
Kontaktperson: Heidi Adsbøl Pedersen tlf.: 2024 1368 
 Mail: heidi@hestens-venner.dk  
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Temaaften om rugehopper  

/ ved Thea Refsgaard Lilholt og Ina Rathmann Olsen  

 

Tema aften er i samarbejde med Bromme Køreforening. 

• Rugehopper - hvor og hvad kommer de fra? 

 Brunst - scanninger, hvornår er bedst? 

 Insemineringsprocessen 

 Drægtighedsscanninger - tvillinger 

 Hvad sker der efter, der er scannet drægtighed? 

• ET - Embryo Transfer - hvad er det? 

 Hele processen gennemgås 

• En almindelig dag på Højelse Hesteklinik 

 Hvad har vi oplevet, prøvet og set? 

• Tapning af hingste 

 Fantom - hvordan foregår den proces? 

 Sædtransporten 

  

Tid: Mandag d. 3. marts 2025 kl. 19.00 - 21:00 
Sted: Dianalund Borgerhus, Sømosevej 44, 4293 Dianalund  
Pris: Prisen for arrangementet er med kaffe og kage: 
 30 kr. for medlemmer og 60 kr. for ikke medlemmer.  
Tilmelding: Senest den 25. februar af hensyn til mængden af kager. 
Kontaktperson: Lone Wunsch tlf. 22 84 42 04 
 mail: lone@hestens-venner.dk  
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Undervisning med Finn Christensen 

Finn underviser i alle niveauer og alle aldre. Der er plads til alle slags heste 
også dem med udfordringer, og Finn bruger altid den tid, hesten har be-
hov for. Der bliver undervist både fra jorden og ridende, alt efter ens be-
hov og ønske. Så der er plads til ungheste såvel som voksne heste. Det kan 
også bruges til, at opbygge både fysisk og emotionel styrke og balance hos 
både hest og menneske. 

Finn har opbygget sin viden i Californien, hvor han fandt en tradition og 
interesse i at forstå bedre kommunikation mellem hest og menneske. 

Dagen starter om formiddagen og tilskuere er velkomne. Der er indlagt en 
frokost pause midt på dagen. 

Man må gerne blive at kigge på, og der vil være en lille lånefold, til de der 
ønsker det. 

Pris er pr. hest 500 kr. og Finn bruger den tid hesten har brug for. Der er 
både mulighed for lille træningsbane og undervisning på stor 30x60 bane, 
hvor evt. forhindring kan lægges ved ønske/behov.  

Der er sat stole til barriererytterne så kom gerne til en hyggelig, afslap-
pende og lærerig undervisning, hvor der er plads til alle.  

Finn kommer lørdag d.5. april, lørdag d.17. maj, lørdag 5. juli og 
lørdag d. 23. august. 

Tid: Lørdag d. 5. april 2025 samt følgende lørdage 17/5, 5/7 og 23/8 
Mødetid: Dette aftales med Jesper ved tilmelding 
Sted: Tvinggårdsvej 7, 4690 Haslev  
Pris: 500 kr. pr. hest  
Tilmelding: Senest en måned før.  Tilmelding er først gældende ved 
modtaget betaling. Er der andre spørgsmål stilles de til Jesper 
Kontaktperson:  Jesper Knudsen tlf. 6054 6081 
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Agility træningsdag 
 
 
 
 
 
 
 
 

Skærtorsdag d. 17. april bliver der stillet agilitybane op med henblik på fri 
træning uanset, om man har tænkt sig at deltage ved agility konkurrencen 
lørdag d. 3. maj. 

Banen kan bruges ca. 1-2 timer. Tidspunktet aftales ved tilmelding. Der vil 
være max. 5 heste på banen, som træner samtidig. Dette giver mulighed 
for, at en modig hest måske kan gå foran den mindre modige hest og der-
ved få ”lokket” den mindre modige hest til at gå forhindringen. 

Forhindringerne på træningsdagen 
vil ikke være helt de samme som ved 
agility konkurrencen. 

Foreningen Hestens Venner hæfter 
ikke for evt. tyveri og skader. 

Vel mødt til en positiv træning! 

Tid: Langfredag d. 17. april 2025 fra kl. 10:00. 
Mødetid: Dette aftales med Jesper ved tilmelding 
Sted: Tvinggårdsvej 7, 4690 Haslev  
Pris: 60 kr. pr. hest for at bruge banen til fri træning i 1-2 timer  
Tilmelding: Senest den 10. april 2025, via SMS 
Kontaktperson:  Jesper Knudsen tlf. 6054 6081 (helst sms) 

Fotos: Jesper Knudsen 

Foto: Sandra Nielsen 
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Agility konkurrence hvor alle kan være med 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Konkurrencen bliver delt op i 4 klasser: 
1. Trækker let klasse for plage, nye heste og begynder niveau 
2. Trækker middel klasse 
3. Rideklasse med trækker 
4. Rideklasse 
OBS: banen er ikke helt ens fra klasse til klasse 

For at gøre ventetiden mindre for de næste deltagere og tidsplanen mere 
passende, har vi delt trækkerklassen op i to, så banen og sværhedsgraden 
er tilpasset bedre til de heste, der skal igennem banen. Det er også for at 
gøre det til en bedre oplevelse for deltagere og hestene ikke mindst, når 
de er på banen. 

Den lette klasse vil indeholde mindre krævende forhindringer og øvelser 
for at give bedre plads til mindre trænede heste, så de ikke overvældes af 
øvelser og forhindringer, de ikke er klar til, fordi der også skal være lidt til 
de mere trænede heste. Derfor laves der en let trækker klasse og en mid-
del trækkerklasse. 

Der vil være ca. 2 forhindringer mindre i den lette trækkerklasse alt efter 
mønster, og tingene og mønstret vil være mere målrettet eks. Plage, ung-
heste eller ældre utrænede heste. Det vil også give en bedre mulighed for 
mere lige konkurrence. Det er, som det plejer at være, op til de deltagende 
selv at vurdere, hvilken klasse/klasser man ønsker at tilmelde/deltage i. 

Tid: Lørdag d. 3. maj 2025 kl. 9:30 
Sted: Tvinggårdsvej 7, 4690 Haslev  
Pris: 50 kr. pr. klasse for medlemmer hos Hestens-Venner. 

60 kr. pr. klasse for ikke-medlemmer.  
Tilmelding: Senest den 26. april 2025 
Kontaktperson: Lone Wunsch tlf. 2284 4204 

mail: lone@hestens-henner.dk 
OBS: for ikke dagen bliver for lang, er der deltagerloft på 9 ekvipager 
for hver klasse.  
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Alle kan være med i rideklassen med trækker, både børn og voksne be-
gyndere eller heste, der er så utrænede, at der er behov for en trækker 
samtidig med en rytter. 

Forhindringerne vil være af forskellig karakter, og man behøver ikke gen-
nemføre alle forhindringer. Hvis man ikke synes, hesten er klar til opga-
ven, så går man bare uden om, men taber de point som forhindringen gi-
ver. Nogle af forhindringerne vil være så lette, at alle heste vil kunne udfø-
re f.eks. at skulle gå over en bom, der ligger på jorden. 

Der er mulighed for at tilmelde sig i mere end en klasse, og det er tilladt, 
at man deles om samme hest. 

Der er deltager rosét til alle. Rosetterne vil blive delt ud, når den enkelte 
klasse er afsluttet, og her bliver det spændende at se, hvem der skal have 
den røde rosét med sig hjem. 

Dagens dommer vil være Jesper Knudsen og Ditte Juncker, som begge har 
en lang erfaring med heste bag sig. 

Vejledning/gennemgang af banen til fods (uden hest): 

Kl.   9.30 for trækker let klasse 
Kl. 11.00 for trækker middel klasse 
Kl. 13.00 for ride-klassen med trækker 
Kl. 15.00 for ride-klassen 

Foreningen Hestens Venner hæfter 
ikke for evt. tyveri og skader. 

Foreningen går ud fra, at alle har 
tegnet ansvarsforsikring på sin hest 
og sig selv. 

Vel mødt til en sjov og spændende 
dag for dig og din hest! 

Foto indsendt af Lis Jønsson 
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Fotos indsendt af Jannie Winther 

Fotos: Lis Jønsson 

Foto indsendt af Jannie Winther Foto indsendt af Inger Monnerup 
Christensen 
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Miljøtræning  

/ af Heidi Adbøl og Glenda 

Så var det igen tid til miljøtræning med Richo. 

Jeg skulle for første gang selv af sted med Glenda, og jeg var meget i tvivl 
om, jeg skulle ride eller trække. Efter en god snak med Richo om min ride-
angst og mine udfordringer med Glenda, valgte jeg at ride Glenda, og det 
gik supergodt. Jeg er stolt af mig selv og min skønne hest  

Miljøtræningen starter altid med presningen og sorte fliser. Det var 
Glenda ligeglad med. Dernæst kom trommer, hvilket hun også tog ret 
pænt, selvom mine nerver sad uden på tøjet. 

Senere skulle vi lege med én stor bold. Os der red, blev bedt om at hoppe 
af hestene. Ikke alle heste var lige glade for bolden i starten, men til sidst 
gik det rigtig godt. Det var sjovt at se, hvor meget hestene havde rykket 
sig på kort tid. Dernæst blev der taget en kæmpe oppustelig fugl ind. Der 
gik lidt tid, før Glenda turde gå helt hen til den, men det lykkedes efter lidt 
tid. Efter fuglen måtte vi selv vælge, om vi ville ride eller gå over nogle 
små kegler samt små bomme, som lå hulter til bulter. Dette var alle heste-
ne stærke i. Jeg valgte selv at sætte mig op på Glenda igen, og hun gik fint 
igennem. 

I den sidste øvelse skulle vi over en bom, hvor der kom ild i. Det er altid en 
spændende øvelse og en øvelse, jeg havde glædet mig til, da Paxton og 
jeg altid havde en fest dengang, vi gjorde det sammen til miljøtræningen. 
Glenda skulle først overtales, efter der kom ild i, og efter et par gange sag-
de hun stop. Jeg hoppede derfor af og fik hende over, imens jeg trak hen-
de et par gange. Så det skal nok komme. 

Til slut vil jeg sige, at det er en super god træning, hvortil både rytter og 
hest bliver udfordret på en god måde. Samt at alle fik lidt ekstra for pen-
gene, da der var jagt ude på markerne omkring ridehuset, hvortil der blev 
skudt meget, og vi fik derfor miljøtrænet helt, indtil vi forlod pladsen. 

Kærlig Hilsen Glenda og Heidi 

PS. et stort tak til alle jer kom og deltog 
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Kassereren har ordet 

/ af Bjarne Lambrecht Sørensen 
 

Så er det blevet tid til opkrævning af kontingent for 2025. 

Kontingentet dækker trykning og forsendelse af Pære Posten, foreningens 
forsikring samt drift af hjemmesiden. 

Kontingent for 2025 udgør 170,- kr. pr. medlem og bedes indbetalt på for-
eningens konto i Sparekassen Sjælland senest 19. februar 2025 ved en af 
nedenstående muligheder:  

• Bankoverførsel: 
reg.nr. 9883 kontonr.nr. 0000170043 

• MobilePay: 
tlf. 20922075 (Bjarne Sørensen) 

Ved begge betalingsmuligheder er det MEGET vigtigt, at der som mini-
mum, skrives medlemsnummer på overførslen, ellers har jeg ikke mulig-
hed for at se, hvem der har foretaget indbetalingen. 

 

 

 

 

Velkommen til nye medlemmer 
Pia Raahauge - Solrød Strand 

Bjarne Lambrecht Sørensen Mail: bjarne@hestens-venner.dk 
Munke Bjergbyvej 53, 4180 Sorø tlf.: 20922075 
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Temaaften om nationalparker  

/ af Lena Vabø 

Anne Marie Bjerg, som har været ansat i Verdens Naturfond i 25 år kom 
og fortalte om Nationalparker i hele verden.  Hun startede med at fortæl-
le om Ecuador, som havde lavet naturpark på alle øerne i øgruppen Ga-
lapagos. Her levede i havet omkring kæmpeskildpadder og mange andre 
arter af havskildpadder, og de trivedes på disse fredelige øer, uden for 
mange turister. Der var mulighed for at se store flokke af den blåfodede  
sule, der fisker ved at dykke ned i havet. Havleguanen findes kun på Ga-
lapagos, hvor også den letfodede røde krabbe (Sally Lightfoot) løber hen 
over klipperne. På den lille sandø Mosquera findes øgruppens største sø-
løvebestande. Pingvinerne trives på øen Isabella, en af de yngste øer i 
øgruppen. Da Darwin så dyrene på de forskellige øer, udviklede han sin 
udviklingsteori. 

Dernæst gik Anne Marie videre og beskrev Campo Nationalpark i Came-
ron, hvor der har været et generationsskifte, så folk nu er uddannet, man 
har opført et sundhedscenter og en skole. De uddannede folk havde for-
agt for de oprindelige folk, Anne Marie fortalte, at hendes kolleger er 
”Antropologer”, lokale mennesker, der kender naturen og ved, hvad der 
sker. 

I Brasilien og Argentina har man lavet et regnskovsprojekt, hvori der er 
inkluderet deres mange vandfald. De oprindelige beboere er nomader, 
der flytter rundt og dyrker chakranisme, som er en energipulsering, det 
der får et chakra til at pulsere er vanddampe. De har også kendt medicin-
planterne igennem århundreder og kunne kurere mange sygdomme. På 
Borneo, hvor der har været regnskov i 60 millioner år, har befolkningen 
ryddet skov, så det var helt øde, og efterfølgende voksede der kun græs-
ser, der var ubrugeligt for lokalbefolkningen. De bedste vogtere af natu-
ren er lokalbefolkningen, for de er der hele tiden. Vi fremmede kommer 
med frø i skoene!! 

Spørgelysten var stor efter kaffepausen. Anne-Marie havde et budskab til 
de danske biologer: Naturen kan selv, hvis den får lov. Det er ikke nødven-
digt at save toppen af gamle bøgetræer, sprænge dem i luften med dyna-
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mit eller sætte ild til dem for at skaffe dødt ved til insekter og svampe. 
Træerne dør helt af sig selv. De skal bare have tid til det. Biologerne i Dan-
mark vil også have lysåbne arealer. Derfor indhegner de skovene og ud-
sætter kreaturer i hegningerne. Kreaturerne ødelægger skovene og den 
lokale befolkning ser rødt, fordi de ikke kan færdes i skoven med børn, 
hunde og heste. I Danmark gør man den lokale befolkning til modstandere 
af naturnationalparker i stedet for at gøre dem til medspillere, som man 
gør det i den øvrige verden. I 1805 udgjorde skovene kun 4% af Danmarks 
areal, og man vedtog en skovforordning, hvor man forbød bønderne at 
have kreaturer og svin i skovene, så skovene kunne genoprettes. Skovfor-
ordningen betød, at skovprocenten er steget til 14%. I dag gør man det 
omvendte ved at hegne og udsætte kreaturer og heste, så skoven igen 
forsvinder. 

I 1986 kom der en rapport over den globale miljø- og klimaudvikling. Rap-
porten forudsagde mange af de klimaforandringer og påvirkninger af vo-
res miljø, som vi ser i dag. Det var Anne Maries Kollega fra USA, som var 
Farmaceut, der har udtalt sig om gifte, vi bruger, som indvirker på dyr og 
menneskets fertilitet og hormonforstyrrelser hos mennesket.   

 

 

 

 

 

 

 

 

Tegning: Klaus Wunsch 
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”Naturen kan selv” sagde Anne Marie flere gange i løbet af aftenen. 

Anne Marie Bjerg fortalte, hun havde haft besøg af en svensk hasselmus-
ekspert. En ældre herre havde banket på døren og spurgt, om han måtte 
se sig omkring. 

”I har mange flere hasselmus i Danmark, end I tror. Biologerne ved ikke, 
hvad de skal se efter for at opdage hasselmusen”, sagde hasselmus-
eksperten til Anne Marie, imens hun fik udpeget hasselmus-reder på sin 
ejendom og i skoven, som ligger op til ejendommen. Rederne bestod af 
små græskugler godt skjult i buske og i skovgærdet. 

 

Rygte om nye CHR regler 

/ af Lone Wunsch 
 
I efteråret 2024 blev jeg kontaktet af køreforeningen Sjællandske Sports-
kuske. Bestyrelsen havde hørt om den temaaften, som Hestens Venner 
holdt sammen med Bromme Køreforening mandag d. 5. februar 2024. Te-
maaftenen handlede om reglerne ved registrering af heste i CHR (Centrale 
Husdyrbrugs Register). Sådan en temaaften ønskede man at arrangere for 
køreforeningens medlemmer, og jeg udleverede straks diverse kontakt 
oplysninger til de dyrlæger i Fødevarestyrelsen, som jeg have fået til at 
komme ved vores temaaften. 

Efterfølgende kunne køreforeningen fortælle mig, at personalet fra Føde-
varestyrelsen IKKE ville lave nogen aftale om at komme ud, fordi man ven-
tede på nye regler pr. 1.januar 2025, og at personalet skulle kende de nye 
regler inden, man ville lave en aftale om at komme ud og fortælle om CHR 
registeret. 

Jeg er selv medlem af Sjællandske Sportskuske, og jeg vil tilmelde mig in-
formationsaftenen så snart, der bliver lavet sådan et arrangement. Jeg 
skriver her i Pære Posten, når jeg ved mere om ændringerne.  
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Heldig hest ? eller egentlig ikke … ? 
/ af Lone Wunsch 

  

Ved den årlige vaccination af vores heste ser dyrlægen også efter eventu-
elle problemer med tænderne, og i år var der lige en ”hovsa – hvad er nu 
det” i munden på fjordhesten Lillegut. 

En hingstetand i venstre side var flækket lodret, og halvdelen af tanden 
manglede. Det var let at se, når munden blev åbnet. Hingstetanden små-
blødte fra en blottet nerve, og Lillegut var da også hurtig til at trække hele 
sit store hoved væk, da dyrlægen forsigtigt satte fingeren på tandkødet, 
hvor den halve tand manglede. 

Hvis Lillegut til daglig blev re-
det med bid i munden, ville 
han have ”skabt sig” og måske 
været ”meget fræk”, når vi 
havde sadlet op og sat hoved-
tøjet på plads, og der ville nok 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
have kommet en eller anden ”tosset” reaktion 
fra Lillegut, hvis man tog fat på tøjlen. Her ville 
vi nok have opdaget, at noget var galt, men da 
han rides bidløst, havde vi ingen anelse om ska-
den på tanden.

Lillegut var flink til at stå stille med ho-
vedet, imens billedet blev taget. (når 
bare vi ikke satte fingrene på tandkødet 
ved siden af den halve hingstetand). 
Foto: Klaus Wunsch 

Lillegut rides bidløst. Her er det med Freja 
Wunsch i sadlen. Foto: Klaus Wunsch 
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Det var en overraskelse at se røntgenbilledet. Over tandkødet stak der 
kun ganske lidt af hingstetanden frem, imens der var en kæmpe, lang og 
tyk rod nede i kæben. Tanden blev i ordets bogstaveligste forstand banket 
ud med hammer og mejsel. Den arme hest fik lidt mere bedøvelse. 

Efter operationen slingrede Lillegut 
hen ad gangen til en opvågningsboks. 
Til at begynde med stod jeg inde i bok-
sen sammen med ham, men jeg blev 
efter kort tid enig med mig selv om at 
forlade boksen, inden Lillegut risikere-
de at vælte ned over mig.  Lillegut stod 

med krydsede bagben og så meget vaklende ud. Jeg forstår egentlig ikke, 
at han ikke væltede sådan, som han stod. 

I øvrigt viste røntgenbilledet også, at Lillegut ikke havde (og aldrig har 
haft) hingstetand i højre side. Det var jo heldigt! 

Lillegut måtte fragtes til Heste-
tandlægen i Ringsted for at få 
banket tanden ud.   

Lillegut er glad for at komme i 
byen, men han vidst jo heller 
ikke, hvad der ventede ham den 
dag. 

Foto: Klaus Wunsch 

Over den stiplede linje ses den del af tanden, der 
stak op i munden, imens selve den store rod ses 
under linjen. 

Tandrødder på heste bliver kortere i takt med he-
stens alder, og man kan undre sig over, at Lillegut 
på 19 år har så lange tandrødder. 
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Mindfulness - Hvad er det?  

/ af Richo Bonn Carlsen 
 

Mindfulness er en filosofi, der bygger på bevidsthed, opmærksomhed og 
nærvær. Det handler om at træne sindet i at blive bevidst om, hvilke tan-
ker vi tænker, og at være nærværende med alle sanser i den situation, vi 
er i nu og her. Mindfulness er den grundlæggende menneskelige evne, der 
gør os i stand til at være fuldt ud til stede og opmærksomme på, hvor vi 
er, hvad vi laver, og samtidig ikke være overdrevent reaktiv eller overvæl-
det af, hvad der sker omkring og i os. 

Kan man bruge Mindfulness til dyr? Ja, helt bestemt. 
Mange benytter sig af miljøtræning til og med deres heste. Men hvad 
hjælper det, at en hest kan gå over bomme, igennem plastictunnelser, 
eller stå på et board, hvis den samtidigt ikke er i et med sig selv og sin fø-
rer eller rytter? Derfor har jeg valgt at tilbyde kurser, hvor vi fokuserer på 
Mindfulness med os selv først og fremmest, for derefter at overføre det til 
vores heste – og derfra bruge det i vores miljøtræning, som i sidste ende 
gerne skulle give den gode, fede oplevelse til ridestævnet, kåringen eller 
bare til hverdag. 

Sagt med andre 
og måske mere 
enkle ord – vi læ-
rer at blive vores 
egen mentalcoach 
og dermed også 
vores hests men-
talcoach.  

Her trænger rytteren måske til kursus i Mindfulness 
Tegning: Klaus Wunsch 
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2 vogne til salg 

 

 

 

 

 

 

 

Vogn til den pæne kørsel sælges pris 17.500 kr. Vognen er købt i Tyskland. 

Maraton træningsvogn til salg pris 15.000 kr.  

 

Begge vogne passer til str. Hest og kan køres med 1- og 2-spand. 
Der medfølger trækstang til 2-spand. 

Kontakt Marianne Evensen tlf. 26 25 37 07 
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www.HESTENS-VENNER.dk 

Bestyrelsen 

Formand:  
Lone Wunsch lone@hestens-venner.dk 
Svennerupvej 9, 4683 Rønnede tlf. 2284 4204 

Næstformand: 
Kristian Wunsch kristian@hestens-venner.dk 
Gyvelvej 2, 4690 Haslev tlf. 2133 1381 

Kasserer, redaktør og hjemmeside:  
Bjarne L. Sørensen bjarne@hestens-venner.dk 
Munke Bjergbyvej 53, 4180 Sorø  tlf. 2092 2075  

Sekretær:  
Heidi Adsbøl Pedersen heidi@hestens-venner.dk 
Landevejen 119, 4060 Kirke Såby tlf. 2024 1368  

Øvrige bestyrelse: 
Helena Fredensborg Lind helena@hestens-venner.dk 
Hjelmsømaglevej 65b, 4100 Ringsted tlf. 6146 5805 

Suppleanter: 
Hanne Jensen hanne@hestens-venner.dk 
Stestrupvej 234, 4370 St. Merløse tlf. 2860 4659 

Steen Harley Andersen steen@hestens-venner.dk 
Astersvej 29 2. th., 4600 Køge tlf. 4259 2608 

Bliv medlem i Hestens Venner 

Indmeldelse kan ske via vores hjemmeside: www.hestens-venner.dk eller 
direkte til kassereren. Årligt medlemskab koster 170,- kr., og du vil: 
 

• få medlemsbladet Pære Posten tilsendt pr. brev. 
Pære Posten udkommer 4 gange årligt. 

• opnå rabat på diverse arrangementer afholdt af 
Hestens Venner. 

• stå først i køen til at deltage i arrangementer, 
hvor der er deltagerloft.  


